

16 april 2019

SAMMANTRÄDESPROTOKOLL
Kommunstyrelsens arbetsutskott

§ 66

KFKS 2019/95

Motion- Tiggeriförbud i Nacka

Motion den 28 januari 2019 av Esa Örmä m.fl. (SD)

Beslut

Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslår kommunstyrelsen fatta följande beslut.

Kommunstyrelsen förslår kommunfullmäktige att avslå motionen då sakfrågan redan har behandlats och avslagits i fullmäktige i samband med ärende om lokala ordningsföreskrifter. Motionen är därmed slutbehandlad.

Ärende

Det finns stöd i en dom som meddelades av Högsta förvaltningsdomstolen den 17 december 2018 att besluta om föreskrift med tiggeriförbud i de lokala ordningsföreskrifterna.

Förutsättningarna är att föreskriften är tydlig och omfattar avgränsade geografiska områden där föreskriften verkligen behövs och därmed inte är för långtgående eller för ingripande. Då fullmäktige nyligen har beslutat (den 4 mars 2019) om nya lokala ordningsföreskrifter och det i samband med detta dessutom framställdes ett yrkande om tiggeriförbud som avslogs, finns det emellertid skäl att åter avslå förslagen i motionen.

Handlingar i ärendet

Tjänsteskrivelse från stadsledningskontoret den 8 april 2019

Motionen

Protokollsutdrag från natur och trafiknämnden den 26 mars 2019 §47

Tjänsteskrivelse från enheten för drift offentlig utemiljö den 13 mars 2019

Ärendets tidigare behandling




Beslut i natur och trafiknämnden den 26 mars 2019 §47

Natur och trafiknämnden föreslog att kommunfullmäktige fattar följande beslut.

Kommunfullmäktige avslår motionen då sakfrågan redan har behandlats och avslagits i fullmäktige i samband med ärende om lokala ordningsföreskrifterna. Motionen är därmed slutbehandlad.

Beslutsgång

Kommunstyrelsens arbetsutskott beslutade i enlighet med förslaget från stadsledningskontoret.

Ordförandes signatur	Justerandes signatur	Utdragsbestyrkande
		

16 april 2019

SAMMANTRÄDESPROTOKOLL
Kommunstyrelsens arbetsutskott

Protokollsanteckningar

Mats Gerdau (M) lät anteckna följande till protokollet för Moderaternas arbetsutskottsgrupp:

"Vi Moderater är positiva till ett lokalt tiggeriförbud. Där har vi lagt ett eget förslag inom ramen för de lokala ordningsföreskrifterna. Vi hänvisar därför till den protokollsanteckning som gjordes i samband med att det ärendet behandlades i mars 2019:

Man kan självklart inte förbjuda fattigdom eller hindra människor från att be om hjälp, men vi menar att tiggeriet snarare gör att människor fastnar i riktigt dåliga levnadsförhållanden och att man permanentar deras fattigdom. Tiggeri är vare sig ett värdigt sätt att leva eller en långsiktig väg ur fattigdom och utanförskap.

Ett tiggeriförbud markerar att samhället inte godtar tiggeri som försörjning i Sverige och det skulle bidra till att stoppa det utnyttjande av utsatta människor som tiggeriet faktiskt innebär. Många av de tiggare som finns i Sverige styrs av kriminella aktörer som tjänar pengar på deras utsatthet. Tiggarna exploateras, de utsätts för våld och förnedring och kvinnorna tvingas inte sällan in i prostitution. Även i Nacka. Det är ett ovärdigt liv.

Om man vill bli av med tiggeriet, vilket vi moderater vill, så måste man förnya politiken. Den nuvarande politiken fungerar bevisligen inte. Eftersom problemen är nationella borde de också lösas på nationell nivå, med ett nationellt tiggeriförbud och tuffare krav på främst Rumänien och Bulgarien att hjälpa sina utsatta medborgare. Detta sa även socialdemokraterna i Nacka före valet, men sviker väljarna nu när de röstar emot exakt sådant förslag i kommunfullmäktige.




Nuvarande vänsterregering förefaller inte intresserad av att lösa problemen och då är vi beredda att göra vad vi kan lokalt i Nacka. Det innebär förbud mot tiggeri på vissa platser runt centrumanläggningar och matbutiker. En majoritet i kommunfullmäktige har dessvärre gjort blundandet till politik, vi tror inte att det är en framgångsrik väg. Problem måste lösas, även om de är svåra!"

Lisa Rasmussen (V) lät anteckna följande till protokollet:

"Vänsterpartiet är mycket nöjda med den debatt som fördes kring vad som behöver göras för de människor som är så pass socialt utsatta att de inte ser någon annan möjlig försörjning än att tigga. Vi hörde att det fanns en stor enighet om att inte göra något för dessa inte är bra. Nu beslutade vi att förbjuda dem att tigga inte skulle vara det vi måste göra annorlunda. Det fanns flera partier än Vänsterpartiet som hade idéer om vad vi ska göra annorlunda för att också stödja denna grupp till egen försörjning. Vi ser fram emot fortsatta diskussioner och framtida beslut om detta."

Khashayar Farmanbar (S) lät anteckna följande till protokollet för Socialdemokraternas arbetsutskottsgrupp:

"Tiggeri är inget yrke och ska aldrig accepteras som sådan. I Europa finns det länder med arbetsmarknad med stora klyftor där en del fastnar i extremt låga löner, länder med svaga

Ordförandes signatur	Justerandes signatur	Utdragsbestyrkande
		

16 april 2019

SAMMANTRÄDESPROTOKOLL
Kommunstyrelsens arbetsutskott

fackföreningar och avsaknad av rimliga villkor på arbetsmarknaden, på många sätt en överdriven förlängning av den nyliberala högers dröm om arbetsmarknaden. Det finns de som hävdar att det ger mer för människorna längst ner i pyramiden på dessa arbetsmarknader att bli tiggare i Sverige. Är det rimligt att andra länders dåliga arbetsmarknad ska leda till att tiggeri etableras som yrke i Sverige? Självklart inte. Det finns de som hävdar att det humana vore att låta människor tigga. Är höjden av humanism att tillåta människor förbli i armod, sittandes och tiggandes? Svaret är förstås nej. Vi ser länder som Rumänien och Bulgarien som kränker en del av sina invånares rättigheter. Allt från att inte kunna få ID-handlingar till ovärdig behandling i samhället. När vi ser denna armod, förtryck och utsatthet är det lätt att tappa tilltron till möjligheten till goda lösningar. Den stora frågan är om lösningen är att förbjuda enskilda individer att kunna be om hjälp? Självklart inte. Friedrich Nietzsche skrev ”Stirrar du för länge in i avgrunden, stirrar avgrunden tillbaka in i dig.” Vi tror inte att den utsatthet och den avgrund som vi ser idag får sitt svar i en lösning hämtad från avgrunden. För det är inte rimligt att förbjuda enskilda människor att kunna be om hjälp. Därför kan vi inte ställa oss bakom förslaget på att förbjuda tiggeriet i Nacka.

Hans Petets (C) lät anteckna följande till protokollet för Centerpartiets arbetsutskottsgrupp:

”Frågan om tiggeriförbud har aktualiserats i ett antal kommuner under senare tid. Från Centerpartiets sida är vi emot det.

Det finns tydliga problem i vissa EU-länder kring hur man behandlar och hanterar olika minoriteter. Fattigdom, utanförskap och arbetslöshet präglar vardagen för en del av befolkningen i framför allt Rumänien och Bulgarien. Det är anmärkningsvärt att regeringarna i dessa länder inte tar ansvar för eller inkluderar sina medborgare fullt ut. Detta trots bidrag och stöd från EU till dessa länder i miljardklassen varje år. Dessa frågor måste dock hanteras på EU-nivå. Och press måste sättas från EU mot dessa staters regeringar.




Fattigdomen och arbetslösheten driver en del människor från sina hemländer till att åka utomlands för att tigga och försöka få någon form av arbete.

Att förbjuda tiggeri i Nacka löser inte dessa människors problem att försörja sig. Och det löser inte heller tiggerifrågan vare sig i Nacka eller andra platser i landet. Risken är i stället att om detta skulle förbjudas i Nacka skulle de berörda personerna flytta vidare till andra platser i andra kommuner.

Att det skulle vara ett stort problem att några personer ber om pengar till sin försörjning på några platser i Nacka, är en kraftig överdrift. Däremot uppstår ofta problem vid olagliga bosättningar med sanitära olägenheter, skräp och bråte av olika slag. Det finns dock redan idag lagliga möjligheter att avhysa den typen av boenden.

Centerpartiet vill i stället göra det enklare att anställa personer för enklare jobb, vilket skulle kunna leda till att människor utan utbildning och större språkkunskaper lättare skulle kunna försörja sig utan att behöva tigga.

En annan fråga i detta är, vad som menas med passiv insamling av pengar. Finns det inte risk för att tex någon förening, t. ex Röda korset eller Läkare utan gränser, som också brukar

Ordförandes signatur	Justerandes signatur	Utdragsbestyrkande
		

16 april 2019

SAMMANTRÄDESPROTOKOLL
Kommunstyrelsens arbetsutskott

samla in pengar, också är att betrakta som passiv insamling av pengar? Var ska gränsen dras? Detsamma gäller barn och unga som exempelvis samlar in pengar till scoutkåren eller klassresan.”

Ordförandes signatur	Justerandes signatur	Utdragsbestyrkande
